
P.G. n. 165130 del 21/11/2001 classifica 17.2.2./200.2001

PROVINCIA DI
BOLOGNA

SERVIZIO  SCUOLA   

Determinazione del Dirigente
Senza impegno di spesa

N.89/5/2001

Oggetto: Approvazione attività di formazione professionale.autofinanziate  Anno 2001.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  SCUOLA

Vista la Legge Quadro in materia di formazione professionale 21.12.1978 n.

845;

Vista la Legge regionale 24 luglio 1979 n. 19 “Riordino, programmazione e

deleghe della Formazione alle Professioni” ed in particolare l’art. 18 nel quale vengono

delegate alle Province funzioni in materia di formazione professionale;

Vista la Legge regionale 27 luglio 1998 n. 25 “Norme in materia di politiche

regionali del lavoro e dei servizi per l’impiego” ed in particolare l’art. 4 che prevede la

predisposizione da parte delle Province dei programmi operativi triennali per le

politiche del lavoro e della formazione;

Visto il regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio del 21 giugno 1999

recante disposizioni generali sui Fondi strutturali che definisce  in particolare nuovi

obiettivi su cui concentrare l’azione dei Fondi;

Visto il regolamento (CE) n. 1784/1999 del 12 luglio 1999 relativo al Fondo

Sociale Europeo;

Visti gli Indirizzi regionali per l’integrazione delle politiche del lavoro, della

formazione, dell’istruzione, Triennio 2000-2002 (ex art.3 L.R. 25/1998), approvati con

Delibera di Consiglio n. 1316 in data 22/12/1999;



2

Viste le direttive attuative per la Formazione Professionale e per l’orientamento

- Triennio 1997/99, approvate con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1475/97 e

successive integrazioni e modificazioni;

Viste le Direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione

2000 -2006, approvate dalla Giunta regionale con deliberazione n. 539 del 1° marzo

2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Vista la Determinazione n. 6398 dell’11/07/2000 del D.G. Formazione della

Regione Emilia-Romagna “Aggiornamento quote di partecipazione finanziaria e indennità

di frequenza - Direttive regionali stralcio per l’avvio della nuova programmazione 2000-

2006” e avente valore di direttiva sostitutiva del Cap.V.5 delle Direttive 97/99;

Vista la Determinazione del Dirigente della Direzione Generale Formazione

Professionale e lavoro n. 8125 del 29/08/2000 avente per oggetto ”Modalità di

liquidazione /erogazione dei contributi – Direttive stralcio per l’avvio della nuova

programmazione 2000/2006” e successive modificazioni e integrazioni;

Viste le Linee Guida per l’elaborazione del documento del Complemento di

Programmazione regionale 2000-2006 approvate con deliberazione della Giunta

Regionale n. 403 del 1/3/2000;

Visto il complemento di programmazione approvato dalla Giunta regionale nella

seduta del 10/10/2000 con delibera n. 1694;

Dato atto che il Programma Operativo Regione Emilia Romagna (POR) è stato

approvato dalla Commissione Europea con Decisione  n. 2066  del  27/9/2000;

Precisato che la Regione Emilia Romagna ha approvato il testo definitivo del

P.O.R. con delibera di Giunta n. 1639 del 3.10.2000;

Precisato che in attinenza ai principi espressi dalla normativa regionale, e avuto

riguardo alle risorse finanziarie previste per gli anni 2000- 2002, con delibera del

Consiglio provinciale 29 febbraio 2000 n. 16 è stato approvato il Programma provinciale

della formazione e dell’orientamento professionale  per il triennio 2000-2002;

Viste le Direttive provinciali per l’attuazione dei Piani delle attività per la

realizzazione delle politiche della formazione e del lavoro –anno  2001 approvate con

atto n. 41 del 26/02/2001 contenente i criteri per l’attuazione dei piani provinciali in

relazione al quadro delle risorse assegnate, e successive  modificazioni e integrazioni;



3

Tenuto conto che in data 15/03/2001 è stato emesso l’avviso pubblico per la

presentazione di progetti da realizzare con il contributo del F.S.E per il periodo

2000/2003 - Obiettivo 3 - Servizio Scuola, nel quale, tra l’altro, venivano indicati i

criteri di valutazione dei progetti presentati;

Precisato che alla scadenza del 30/10/2001 sono stati presentati n.4 progetti di

cui 3 relativi alle attività di “terza area”  per il biennio terminale degli Istituti

Professionali ed un integrato nel triennio finale di un istituto tecnico;

Dato atto che trattasi di percorsi formativi autofinanziati, con rilascio del

Certificato di Competenze, che hanno tra i propri obiettivi il supporto agli istituti

scolastici nello svolgimento delle proprie attività istituzionali e prevedono pertanto

azioni definite come “integrate con la scuola”;

Ritenuto opportuno approvare tali progetti sul Piano delle attività del Servizio

Scuola dando atto che ciò non comporta oneri di spesa sul Bilancio di competenza;

DETERMINA

1) di approvare la Relazione tecnica e i relativi elenchi di sintesi(All.A) quale parte

integrante del presente atto

2) di approvare con il presente atto, nell’ambito del Piano delle attività per la

realizzazione delle politiche della formazione del lavoro - Servizio Scuola anno

2001, n.4 progetti relativi a percorsi formativi autofinanziati per le scuole medie

superiori, dando atto che ciò non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio di

competenza.

LA DIRIGENTE
DEL SERVIZIO SCUOLA

(Dott.ssa Anna  del Mugnaio)



Allegato “A” alla Determinazione Dirigenziale senza impegno di spesa n. 89/05/2001

Provincia di Bologna

PIANO DELLE ATTIVITA’ DI FORMAZIONE PROFESSIONALE
SERVIZIO SCUOLA

ANNO 2001

Determinazione del Dirigente senza impegno di spesa n. 89/05/2001

RELAZIONE TECNICA

INDICE

Pag.
1. Premessa   1

2. Just in time “terza area”   1



1

1.PREMESSA

Con il presente atto si procede all’approvazione del piano delle attività del Servizio
Scuola relativamente alle attività di “terza area” per le Scuole Medie Superiori previste
dall’avviso pubblico.
Trattasi di percorsi formativi autofinanziati di “terza area nel biennio” terminale degli
Istituti professionali, con rilascio del Certificato di Competenze che hanno tra i propri
obiettivi il supporto agli Istituti scolastici nello svolgimento delle proprie attività
istituzionali e prevedono pertanto azioni definite come “integrate con la scuola”.

1.3 MODALITA’ ED ESITO DI CHIAMATA DEI PROGETTI

Come previsto dalle Direttive per l’attuazione sopracitate per la “chiamata” dei progetti
è stata utilizzata la modalità dell’Avviso pubblico, che è stato emanato in data 15 marzo
2001 (P.G. N. 34847) con scadenza il 29/03/2002.

Si è proceduto alla opportuna divulgazione del bando tramite affissione all’Albo
Pretorio della Provincia di Bologna, pubblicazione sulla stampa e sul sito Internet della
Provincia.

Alla scadenza del 30/10/2001 sono stati presentati n. 4 progetti.

Si è ritenuto inoltre di ammettere in questa tipologia anche il Rif.PA 2165 Soggetto
Gestore: EFESO rivolto agli studenti di un triennio ITC, in quanto trattandosi comunque
di attività autofinanziata non si vuole togliere all’Istituzione Scolastica proponente la
possibilità della certificazione ufficiale di un percorso integrato ritenuto valido per
l’accrescimento delle competenze degli studenti.

1.4 MODALITA’ ED ESITO DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE

Sono state prese in esame la completezza della domanda, la firma se regolarmente
apposta e il rispetto del versamento dell’imposta di bollo ex D.P.R. n.642/1972 e D.
Lgs.vo 460/1997.
Richiamato il documento della RER Prot. 11659/SSF del 12/4/2000 in cui si precisa che
“la scuola dove si eroga abitualmente attività di formazione integrata può essere anche
sede didattica dell’Ente di formazione” per ciascun Soggetto proponente, anche
coinvolto in ATI, è stato pertanto verificato l’ottenimento dell’ambito di accreditamento
pertinente alla richiesta con la “Approvazione elenco degli organismi attuatori di
iniziative formative e di servizi di orientamento accreditati” approvato con Delibera
della Giunta Regionale n. 2538 del 21/12/99 e successivi aggiornamenti.
L’istruttoria amministrativa ha, inoltre, riguardato la sussistenza dei requisiti previsti dal
bando ad esclusione della documentazione oggetto di precedente verifica in fase di
accreditamento.

Tutte le domande presentate hanno avuto esito positivo.

1.5 MODALITA’ ED ESITO DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI

La valutazione dei progetti è stata curata da uno staff interno al Servizio Scuola così
composto:
Anna Del Mugnaio – Dirigente Servizio Scuola Provincia di Bologna
Francesca Baroni – Consulente Servizio Scuola Provincia di Bologna



2

Donata Fantazzini – Funzionario Servizio Scuola Provincia di Bologna

Come previsto dall’avviso pubblico Per questi progetti Just in Time, la valutazione è
terminata con l’espressione di un parere positivo o negativo.

I principali criteri-guida utilizzati per l’istruttoria, tradotti nell’assegnazione del parere,
sono stati:

- diffondere il più possibile la prassi dell’integrazione nel sistema scolastico
provinciale, nella convinzione che la collaborazione con la formazione professionale
sia sempre esperienza portatrice di ricadute interne positive per la scuola e di
apprendimento reciproco tra sistemi;

- salvaguardare i progetti di qualità relativi a esperienze di forte alternanza scuola-
lavoro;

- Tutti i progetti valutati sono stati dichiarati positivi.

Sono state apportate le seguenti modifiche d’ufficio:
− è stato modificato e normalizzato il campo del formulario riportante la “tipologia di

azione” prevista;
− è stato modificato e normalizzato il campo riportante il titolo del progetto;

Es.
Istr.

Rif.
P.A.

SOGGETTO
GESTORE

Sede/i TITOLO

POS 2165 EFESO Bologna Progetto Integrato "Intraprendere" ITC LUXEMBURG
(C.Igea)

POS 2166 FONDAV Bologna TECNICO GRAFICO CON SPECIALIZZAZIONE IN
SALA STAMPA Ist.Aggr. ALDINI VALERIANI SIRANI
(IP Tecnico delle Industrie Grafiche)

POS 2167 FONDAV Bologna TECNICO DELLE INDUSTRIE ELETTRICHE CON
SPECIALIZZAZIONE IN AUTOMAZIONE Ist.Aggr.
ALDINI VALERIANI SIRANI (IP Tecnico delle Industrie
Elettriche)

POS 2168 IALER Castel S.Pietro T.,
Casalecchio

Tecnico dei servizi ristorativi IPSSAR CASTEL S.PIETRO

In particolare per l’attività Rif.PA 2168 Soggetto Gestore: IALER si certificano di
seguito le ore complessive e di stage comprensive dell’attività approvata che dovranno
essere attestate dal Dirigente Scolastico ai fini dello svolgimento dell’esame per il
rilascio del certificato di competenze nel rispetto di quanto previsto dalle Direttive
Regionali secondo lo schema qui riportato e rilevabile da apposito registro vidimato e
compilato per gli anni scolastici 1999/2000/2001:

Sotto
prog.

TITOLO Ore
complessive

Di cui stage

1 Chef addetto al catering & banqueting 570 280
2 Chef addetto al catering & banqueting 570 280
3 Tecnico dei servizi di ristorazione: assistente chef 500 240
4 Tecnico dei servizi di ristorazione: assistente chef 500 240
5 Tecnico della ristorazione: specializzazione in cucina della salute e

del territorio
400 150

Si precisa inoltre che per l’attività sopra citata vengono, per ovvi motivi, approvate con
il presente atto solo le ore svolte nel 2001 dopo la presentazione del progetto.



Dati di Approvazione 

Provincia di Bologna

Progetti 2001

Provincia di Bologna

Ordinamento per Numero di P.A.



Soggetto gestore:Rif. PA

Provincia di Bologna 2001Attività

FSE +
Cofinanz.

PrivatiAltri fondi
pubblici

Altri Fondi
a Bilancio

Totale
GeneraleTitolo dell'Attività

Ob.
Asse

C/
NC

Valori in Euro

Progetto Integrato "Intraprendere" ITC LUXEMBURG (C.
Igea)

EFESO Soc. Coop. a R.L.
Viale A. Moro, 16
40127 Bologna BO

2165/Bo-01

Attiv.Aut.
Rich

40.109,59 40.109,59 C

TECNICO GRAFICO CON SPECIALIZZAZIONE IN SALA
STAMPA Ist.Aggr. ALDINI VALERIANI SIRANI (IP
Tecnico delle industrie grafiche)

Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura
tecnica
Via Bassanelli, 9/11
40129 Bologna BO

2166/Bo-01

Attiv.Aut.
Rich

26.081,07 26.081,07 C

TECNICO DELLE INDUSTRIE ELETTRICHE CON
SPECIALIZZAZIONE IN AUTOMAZIONE Ist.Aggr.
ALDINI VALERIANI SIRANI (IP Tescnico delle Industrie
Elettriche)

Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo della cultura
tecnica
Via Bassanelli, 9/11
40129 Bologna BO

2167/Bo-01

Attiv.Aut.
Rich

45.138,33 45.138,33 C

Tecnico dei servizi ristorativi IPSAR CASTEL S.PIETROIAL Emilia Romagna
Via Amendola, 2
40121 Bologna BO

2168/Bo-01

Attiv.Aut.
Rich

5.681,03 5.681,03 C

Totale Generale 117.010,02117.010,02

2001
2002
2003

Pagina  2Validazione dei dati: Si



Provincia di Bologna 2001Attività

Soggetto Gestore Sede  operativaRif.
P.A.

Descrizione dei destinatari

Ordinamento per Numero di P.A.

Data di
Avvio

Tipol..
azione

Settore
(Orfeo)

Canale
Finanz.

Monte
Ore

%  di
realizz.

Partec.
Fisici

Num.
Sotpr.

Num.
Utenze

Ore
Totali

C/
NC

75 4900 1-09-200108.1 9099Attiv.Aut
.Rich

3 25
EFESO Soc. Coop. a R.L.
Viale A. Moro, 16
40127 Bologna BO

EFESO - Sede di Bologna
Viale Aldo Moro 16
40127 Bologna (BO)

196

1I destinatari dell'attività
formativa sono gli allievi
dell'I.T.C.S. Rosa
Luxemburg frequentanti il
triennio del Corso Igea a

2165/Bo-01

C

12 3396 24-09-200108.1 1101Attiv.Aut
.Rich1 12

Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo
della cultura tecnica
Via Bassanelli, 9/11
40129 Bologna BO

Fondazione Aldini Valeriani
via Bassanelli 9/11
40129 Bologna (BO)

283

2studenti frequentanti il 5°
anno dell'ITP Aldini
Valeriani Sirani
nell'indirizzo Tecnico delle
Industrie Grafiche.

2166/Bo-01

C

34 8500 24-09-200108.1 604Attiv.Aut
.Rich2 17

Fondazione Aldini Valeriani per lo sviluppo
della cultura tecnica
Via Bassanelli, 9/11
40129 Bologna BO

Fondazione Aldini Valeriani
via Bassanelli 9/11
40129 Bologna (BO)

500

3Studenti della classe 4°
postqualifica articolata
dell'Istituto Professionale
Aldini Valeriani Sirani
specializzazioneTecnico

2167/Bo-01

C

46 440 15-10-200108.1 2104Attiv.Aut
.Rich5 46

IAL Emilia Romagna
Via Amendola, 2
40121 Bologna BO

IAL Emilia Romagna
Via Cairoli,  3F
40121 BOLOGNA (BO)

46

4
Studenti biennio
post-qualifica IPSAR
CASTEL S.PIETRO

2168/Bo-01

C

11 100 167 1025Totale Generale

Segue  di Pagina  2


